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Úvod

Dětská práce se jeví jako celosvětový problém, který provází lidstvo celou

jeho historií. Po první světové válce se objevují stále častěji snahy s tímto

fenoménem skoncovat. To se daří ve vyspělých zemích, avšak v zemích třetího světa

jsou snahy povětšinou marné. K řešení tohoto problému je nezbytné přijímat

související právní předpisy a uvádět je do praxe. Dále je potřeba zajišťovat

dodržování těchto předpisů pravidelnou kontrolou míst, která děti a mladistvé

zaměstnávají a snažit se ovlivňovat smýšlení široké veřejnosti.

V České republice je závislá práce nezletilých mladších než 15 let nebo

nezletilých, kteří neukončili povinnou školní docházku zakázána občanským

zákoníkem č. 89/2012 Sb., a tito nezletilí tak mohou vykonávat pouze uměleckou,

kulturní, reklamní nebo sportovní činnost za podmínek, které stanoví zákon

o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. Tato právní úprava je relativně nová. Zákon

o zaměstnanosti nabyl účinnosti 1. října 2004 a uvedl náš právní řád do souladu

s právem Evropské unie.

Na druhé straně mladiství pracovníci tvoří ve společnosti podstatný zdroj

pracovní síly. Jsou zaměstnáváni nejen mladiství, kteří již ukončili vzdělání a jsou

plně zapojeni do pracovního procesu, ale i mladiství, kteří uzavírají pracovní

smlouvy nebo dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr jen na krátkou

dobu, například za účelem letní brigády nebo souběžně se studiem.

Účelem právní úpravy zvláštních pracovních podmínek mladistvých v zákoně

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, je zapojit tyto osoby do pracovního procesu, aniž

by to bylo na újmu jejich tělesných a duševních schopností. Úprava zvláštních

podmínek mladistvých v zákoníku práce tak představuje určitou diferenciaci od

obecných pracovních podmínek všech zaměstnanců.

Téma své rigorózní práce jsem si vybrala, protože mě zaujalo už při studiu

pracovního práva a pak i při hodinách výběrového předmětu Pracovní právo

v aplikační praxi. Díky tomuto předmětu jsem měla možnost navštívit kontaktní

pracoviště krajské pobočky Úřadu práce a vyslechnout si přednášky vedené jeho

pracovníky. Mimo jiné jsem se dozvěděla, že právní úprava výkonu umělecké,

kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte bývá v praxi často porušována
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a obcházena, protože právnické a fyzické osoby využívající činností dětí (například

reklamní agentury nebo filmové štáby) velice omezuje. Často nejsou dodržovány ani

pracovněprávní předpisy týkající se mladistvých pracovníků. Začala jsem se proto

zajímat o tuto problematiku více.

Cílem mé práce je především rozebrat současnou právní úpravu umělecké,

kulturní, reklamní a sportovní činnosti dětí a pracovních podmínek mladistvých

zaměstnanců, popřípadě upozornit na její nedostatky a porovnat ji s právní úpravou

mezinárodního práva veřejného, směrnicí Evropské unie č. 94/33/ES a s právní

úpravou v jiných evropských zemích. Také se snažím co nejkomplexněji popsat

historii a mezinárodní úpravu této problematiky.

Rigorózní práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se zabývám

úpravou práce dětí a mladistvých z historického hlediska. První předpisy týkající se

této oblasti se na našem území objevily už za vlády císaře Josefa II. Snažím se

rozebrat jejich vývoj až do současnosti. Krátce se také zabývám situací na území

České republiky před vydáním zákona o zaměstnanosti, kdy vůbec nebyla upravena

problematika dětské práce.

V této kapitole se také věnuji přijetí zákoníku práce č. 262/2006 Sb. a novým

principům, které do oblasti pracovního práva přinesl, zejména v návaznosti na nález

Ústavního soudu č. 116/2008 Sb. a následující změny zákoníku práce včetně velké

novely tohoto právního předpisu účinné ke dni 1. ledna 2012 a novely v souvislosti

s přijetím občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

Druhá kapitola je věnována mezinárodněprávnímu aspektu práce dětí

a mladistvých. Na tomto poli hrají nezastupitelnou roli mezinárodní organizace jako

Organizace spojených národů a její přidružené organizace, zejména Mezinárodní

organizace práce a Dětský fond OSN a dále Rada Evropy. Zabývám se zejména

úmluvami, na jejichž přijetí se podílely.

Předmětem třetí kapitoly je úprava tématu v předpisech Evropské unie. Zde

je nejdůležitějším dokumentem, kterému se věnuji, směrnice Rady Evropské unie

č. 94/33/ES, o ochraně mladistvých pracovníků.

Obsahem stěžejní čtvrté a páté kapitoly je současná právní úprava tématu mé

rigorózní práce. Čtvrtá kapitola je zaměřena na současnou úpravu umělecké,

kulturní, reklamní a sportovní činnosti dítěte. Podrobně v této kapitole rozebírám
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především ustanovení zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. Zabývám se

postupem při povolování těchto činností i podmínkami pro jejich výkon. Zmiňuji

i příslušná ustanovení občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. a zákona o inspekci

práce č. 251/2005 Sb.

V páté kapitole se zaměřuji na současnou právní úpravu pracovních

podmínek mladistvých zaměstnanců, která je soustředěna zejména v části

desáté zákona č. 262/2006, zákoníku práce. V této kapitole také na některých

místech podrobněji rozebírám rozdíly v právní úpravě dané problematiky mezi

úpravou v zákoníku práce č. 65/1965 Sb. a zákoníkem práce č. 262/2006 Sb. Také se

vyjadřuji k právním ustanovením uvedeným v Listině základních práv a svobod,

v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. a zákoně o inspekci práce č. 251/2005 Sb.

V šesté kapitole se snažím srovnat naši právní úpravu umělecké, kulturní,

sportovní a reklamní činnosti dětí a úpravu pracovních podmínek mladistvých

zaměstnanců s právní úpravou vybraných států Evropské unie, a to hlavně z hlediska

implementace směrnice č. 94/33/ES.

Na závěr pak hodnotím současnou právní úpravu a upozorňuji na některé její

nedostatky. Rigorózní práce je dokončena k právnímu stavu k 31. března 2016.
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1 Vývoj právní úpravy práce dětí a mladistvých na území

České republiky

1.1 Počátky právní úpravy práce dětí a mladistvých na našem území

S prvními úpravami vztahů při výkonu práce se můžeme setkat už ve

středověku, především v horním právu a dále v cechovních předpisech a čeledních

řádech. K výrazné změně, která umožnila vývoj pracovněprávního zákonodárství,

došlo v souvislosti se zrušením nevolnictví v roce 1781. Obyvatelstvo přestalo být

připoutáno k půdě, stalo se svobodným. Nastal jeho příliv do měst, začala se rozvíjet

průmyslová výroba a kapitalistický výrobní způsob. V této době se můžeme setkat

také s první úpravou ochranného zákonodárství, též nazývaného zákonodárstvím

továrním, jehož součástí je i úprava práce dětí a mladistvých.

Pojmy „děti“ a „mladiství“ nejsou v tomto období ještě rozlišovány, jako je

tomu v současné právní úpravě, nelze se proto touto terminologií striktně řídit.

Proto v celé první kapitole budu konkrétně uvádět, jaké věkové kategorie dětí

a mladistvých se daná právní úprava týká.

Děti byly častá pracovní síla zejména v prvních manufakturách, které

vlastnila převážně šlechta. Vysoká úmrtnost dětí byla způsobena nedostatečnou

hygienou a jejich nadměrným přetěžováním. Známá je například manufaktura v Bělé

pod Bezdězem nebo Horním Litvínově, ve které v roce 1775 pracovalo 30 dětí bez

mzdy pouze za stravu a ubytování. Zaměstnávání v manufakturách a nově

zakládaných továrnách bylo v podstatě ponecháno na vůli zaměstnavatelů, změna

nastala až vydanými dvorskými dekrety. V druhé polovině 19. století se postupně

vyvíjelo takzvané ochranné neboli tovární zákonodárství.1

Základní požadavky hygieny u pracujících dětí stanovil dvorský dekret

z roku 1786. V této době byl také zaveden nedělní klid. Dvorský dekret z roku 1842

1 MALÝ, K. a kol. Dějiny českého a česko-slovenského práva do roku 1945. 3. vydání. Praha: Linde,

2003. 673 s. ISBN 80- 7201-433-1, s. 205.

[…]

pro dítě přiměřená a dítě je – není způsobilé ze zdravotního hlediska tuto činnost vykonávat.

Datum vydání posudku: razítko a podpis lékaře

7) Lékařský posudek v době vydání povolení nesmí být starší než 3 měsíce.
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Provozovatel činnosti vyplní části F) až I)

F) Povinné pojištění provozovatele pro případ náhrady škody při výkonu činnosti:
Pro případ náhrady škody, ke které by mohlo dojít při výkonu činnosti dítěte, včetně náhrady škody na zdraví, je
pojištění sjednáno u:

6.2.1.1.1

Číslo pojistky:

G) Provozovatel činnosti:

Právnická osoba:

Obchodní firma nebo název:

Právní forma: IČ:

Sídlo:

Příjmení, jméno, titul osoby oprávněné jednat jménem právnické osoby a kontaktní telefon+):

Fyzická osoba podnikající:
Obchodní firma nebo jméno:

Příjmení:

Jméno, popřípadě jména: Titul:

Rodné číslo: IČ8): Kontaktní telef.+):

Místo podnikání:

U zahraniční osoby umístění organizační složky v ČR:

8) Vyplňte, pokud bylo identifikační číslo přiděleno.
+) Vyplnění těchto údajů je dobrovolné.

H) Údaje o činnosti, kterou bude dítě vykonávat9):

Druh činnosti:

Místa výkonu činnosti a charakteristika pracovních podmínek a pracovišť:

9) Bude-li dítě vykonávat více druhů činností, uveďte charakteristiku pracovních podmínek a pracovišť pro
každý druh činnosti zvlášť.

I) Doba výkonu činnosti10):

Datum zahájení činnosti: Datum ukončení činnosti11):

10) Povolit dítěti výkon činnosti lze nejdéle na dobu 12 měsíců po sobě jdoucích.
11) Uveďte datum, nebo dobu v měsících.

V dne razítko a podpis provozovatele činnosti
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Summary

The purpose of my thesis is to analyse the legal regulation of artistic,

cultural, advertising and sporting activity of children and working conditions of

youthful employees.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different

aspects of artistic, cultural, advertising and sporting activity of children or working

conditions of youthful employees.

Chapter one describes the historical evolution of work of children and

youthful employees in area of the Czech Republic. This chapter is subdivided into

four parts according to the main historical periods. I also analyse the judgment of the

Constitution Court number 116/2008 Sb. and others amendments of Labour Code

number 262/2006 Sb. In this chapter.

Chapter two reports on the international legal regulation of young people’s

work. Chapter is divided into three parts according to the three main international

organisations focused on work of children and young people. These organisations

are International Union of Aid to Children, United Nations Organization (and its

specialized agencies International Labour Organization and United Nations Children

Fund) and Council of Europe. There is also pointed out the International Program on

the Elimination of Children Labour.

Chapter three relates to the European legislation, mainly to the Council

Directive number 94/33/EC of 22 June 1994 on the protection of young people at

work.

Chapter four examines relevant Czech legislation of artistic, cultural,

advertising and sporting activity of children which is included in the Civil Code

number 89/2012 Sb., in the Act on Labour Inspection number 251/2005 Sb. and

mainly in the Act of Employment number 435/2004 Sb. The subchapter referring to

the legal regulation of children work in the Act of Employment firstly explains the

basic terminology used in this part of thesis and then deals with different problems

related to artistic, cultural, advertising and sporting activity of children such as the

permission for work for children, safe working conditions for children,

compensation of the damage and the prohibition of work of children.
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 Chapter five describes appropriate Czech legislation of working conditions of

youthful employees, which is currently included in the Labour Code number

262/2006 Sb., but the chapter also refers to the Declaration of Basic Rights and

Freedoms, the Civil Code, the Act of Employment and the Act of Labour Inspection.

This chapter defines the basic terminology used in connection with the legal

regulation of working conditions of youthful employees and then highlights the

statutory duties of employers, explicates the term “adequacy of works for young

people” and points out the prohibitions in the field of employment of young persons.

In this chapter, there is also illustrated the difference between the legal regulation in

Labour Code number 65/1965 Sb. and Labour Code number 262/2006 Sb.

Chapter six concentrates on the comparison of the legal regulation of artistic,

cultural, advertising and sporting activity of children and working conditions of

youthful employees in different European countries, specifically in Slovakia and

Germany.

In conclusion I mention problems I had to solve when writing this thesis and

I evaluate Czech regulation of artistic, cultural, advertising and sporting activity of

children and working conditions of youthful employees in European context.
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Abstrakt

Tato práce pojednává o právní úpravě umělecké, kulturní, sportovní a reklamní

činnosti dítěte a zvláštních pracovních podmínkách mladistvých zaměstnanců. Úvodní

kapitoly se zabývají vývojem této právní úpravy na území České republiky, jejími

mezinárodními aspekty a právní úpravou této problematiky v Evropské unii.

Těžiště práce je zaměřeno na současnou právní úpravu činnosti dětí a práce

mladistvých v České republice, zejména v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,

v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku. Pozornost je věnována také srovnání české právní úpravy s právní úpravou na

Slovensku a v Německu.

Abstract

This thesis analyses the legal regulation of artistic, cultural, sporting and

advertising activity of children and working conditions of youthful employees. The first

chapters deal with the historical evolution of this legal regulation in the area of the

Czech Republic, international legal regulation and legal regulation in the European

Union.

The focus of this thesis is laid on the contemporary legal regulation of work of

children and youthful employees, especially in relation with the Act of Employment

number 435/2004 Sb., the Labour Code number 262/2006 Sb. and the Civil Code

number 89/2012 Sb. Attention is also paid to the comparison of this legal regulation in

Slovakia and Germany.
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