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„Právní úprava práce dětí a mladistvých“

Autorka předkládá druhou, přepracovanou verzi práce. Text o rozsahu 109 stran je

systematicky rozdělen do úvodu, šesti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Obsahuje též resumé v angličtině, abstrakt v češtině a angličtině a přílohy vztahující se

k tématu.

Autorka se nejprve zaměřuje na vývoj právní úpravy práce dětí a mladistvých na

území České republiky a poté na dokumenty mezinárodních organizací, které se týkají

předmětné problematiky – a to Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a

Rady Evropy. Navazující druhá kapitola je věnována právní úpravě práce dětí a mladistvých

v Evropské unii.

Těžiště práce lze spatřovat ve čtvrté a páté kapitole. Autorka se v nich zabývá

současnou právní úpravou výkonu umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti dítěte

v ČR a dálo platnou právní úpravou práce mladistvých v ČR – jejím ústavněprávním

zakotvením v Listině základních práv a svobod a úpravou v zákoníku práce, občanském

zákoníku, v zákoně o zaměstnanosti a v zákoně o inspekci práce. V poslední kapitole autorka

provádí komparaci rozebírané právní úpravy v ČR a právní úpravy na Slovensku a

v Německu, zejména z hlediska interpretace směrnice č. 94/33/ES.

V závěru autorka hodnotí platnou právní úpravu zkoumané problematiky, považuje ji

za plně dostačující. Problém může – dle jejího názoru – nastat spíše při kontrole dodržování

platné právní úpravy.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují,

práce je přehledná. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i

knižní a dalších informačních zdrojů, s nimiž v textu uvážlivě pracuje a odkazuje na ně.

Zvolené téma je nepochybně aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka

přistoupila k jeho zpracování se zájmem i náležitými znalostmi. Právní úpravu doplňuje

aplikačními problémy, zaměřuje se rovněž na činnost krajských poboček Úřadu práce ČR ve

zkoumané oblasti. Prokázala i velmi dobrou znalost příslušných mezinárodních dokumentů.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky, které obsahovalo první znění práce a byly

jí vytýkány v posudcích konzultantky i oponentky. Všechny autorka odstranila.

Cíl práce – „rozebrat současnou právní úpravu umělecké, kulturní, reklamní a

sportovní činnosti dětí a pracovních podmínek mladistvých zaměstnanců, popřípadě upozornit

na její nedostatky a porovnat ji s právní úpravou mezinárodního práva veřejného, směrnicí

Evropské unie č. 94/33/ES a s právní úpravou v jiných evropských zemích“ – byl naplněn.

Autorka prokázala velmi dobrou znalost zkoumaných otázek i schopnost samostatné tvůrčí

práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce

Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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